
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.122
                                                din 30 iulie 2025

    privind:  aprobarea propunerii de alipire a imobilelor având adresa str. Parcului,
nr. 15, identificat cu CF 90802 Brăila, și adresa Parc Monument, lot 3/1/2,
identificat  cu  CF  101996  Brăila,  aflate  în  domeniul  public  al  județului
Brăila,  în  vederea  realizării  investiției  ,,Reamenajarea  funcțională  și
extinderea  Secției  ,,Științele  Naturii”  și  actualizarea  datelor  de
identificare în inventarul bunurilor domeniului public al județului Brăila

 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 iulie 2025;
 Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul  de specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu și  Evidență

Bugetară înregistrat cu nr. 14760/16.07.2025;
- Referatul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică  Contencios

înregistrat sub nr. 14758/16.07.2025;
- Hotărârea Consiliului Local Brăila nr. 228 din 16.04.2025 privind: trecerea

din domeniul public al Municipiului Brăila și administrarea Consiliului Local
Municipal Brăila, în domeniul public al Județului Brăila, a terenului situat în
Municipiul  Brăila,  Parc Monument,  lot  3/1/2,  în suprafață de 11935 mp,
înscris în Cartea Funciară nr. 101996/Brăila, identificat cu NC 101996; 

- Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.  62  din  29.04.2025  privind
aprobarea includerii în domeniul public al județului Brăila, a terenului situat
în Municipiul Brăila, Parc Monument, lot 3/1/2, în suprafață de 11935 mp,
înscris în Cartea Funciară nr. 101996/Brăila;

- Protocol  de  predare-primire  nr.  8222  din  29.04.2025  privind  predarea
terenului  în  suprafață  de  11935mp,  situat  în  Municipiul  Brăila,  Parc
Monument, lot 3/1/2, înscris în Cartea Funciară nr. 101996/Brăila cu NC
101996,  din  domeniul  public  al  Municipiului  Brăila  și  administrarea
Consiliului Local Municipal Brăila, în domeniul public al Județului Brăila.

Văzând avizele  Comisiei  de  buget-finanțe,  administrarea domeniului  public  și
privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice
și relații internaționale;

Având  în  vedere  prevederile  art.25,  alin.(2)  din  Legea  cadastrului  nr.7/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 879, alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind
Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 26, art. 68 alin. (2), art. 129 alin.(1), art. 130 alin.(1), lit. „b”, și alin.
(6), art. 204 din Ordinul nr. 600/2023, pentru aprobarea Regulamentului de recepţie și



înscriere  în  evidențele  de cadastru și  carte  funciară,  cu modificările  şi  completările
ulterioare;

  În temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. „c”, art.  196, alin. (1), lit. „a”, din
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 - Partea I, privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,       

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.
Se aprobă propunerea de alipire a imobilelor având adresa str. Parcului, nr. 15,

identificat cu CF 90802 Brăila, și adresa Parc Monument, lot 3/1/2, identificat cu CF
101996  Brăila,  aflate  în  domeniul  public  al  județului  Brăila,  în  vederea  realizării
investiției privind ,,Reamenajarea funcțională și extinderea Secției ,,Științele Naturii” și
actualizarea datelor de identificare în inventarul bunurilor domeniului public al județului
Brăila.

Art.2.
Se însusește documentația cadastrală privind alipirea imobilelor având adresa str.

Parcului,  nr. 15, identificat cu CF 90802 Brăila, și adresa Parc Monument, lot 3/1/2,
identificat  cu  CF  101996  Brăila,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr.
13599/02.07.2025 , conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.
Datele de identificare pentru lotul rezultat în urma alipirii sunt prezentate în anexa

nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4.
Inventarul  bunurilor  care  aparțin  domeniului  public  al  județului  Brăila  se  va

actualiza corespunzător, cu datele de identificare ale noilor imobile.
Art.5.
Se împuterniceşte dl. Francisk Iulian Chiriac - Președintele Consiliului Județean

Brăila să semneze actul autentic de alipire a imobilului identificat cu Carte Funciară nr.
102365 Brăila, rezultat din alipirea cărților funciare nr. 90802 și nr. 101996 Brăila.

Art.6. 
Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează

Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean
Brăila.

Art.7. 
Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică

Contencios prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


